Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
                          Avenida Anchieta, n° 838 – Centro – CEP 89.970-000 – Anchieta/SC
                                       Fone (49) 36533200 - Site: www.anchieta.sc.gov.br
                                       E-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br

1

01

(**) 2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

O PREFEITO DE ANCHIETA, ESTADO DE SANTA CATARINA, Sr. IVAN JOSÉ CANCI, no uso de suas

atribuições e nos termos dos dispositivos da Constituição da República Federativa do Brasil, da Lei

Orgânica Municipal, e da Lei Complementar nº 031/2011, Lei Complementar nº 032/2011, Lei

Complementar nº 033/2011, Lei Complementar nº 064/2017, TORNA PÚBLICO, aos interessados, que

o Edital de Concurso Público nº 001/2018 sofreu alteração no Conteúdo Programático para o

cargo de Engenheiro Civil, a saber:

ONDE SE LIA:

ANEXO II

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

[...]

III - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

ENGENHEIRO CIVIL:

Resolução RDC nº. 50/2002 – ANVISA. Perícias. Avaliações. Vistorias de Bens Móveis e Imóveis:

Conceitos Básicos; Finalidade de Cada Ato; Metodologias Empregadas; Perícias em Processos Judiciais.

Projeto de Obras de Edificação: Arquitetônico; Estrutural; Instalações Elétricas e Hidrossanitárias.

Interpretação de Plantas. Documentos Descritivos: Discriminações Técnicas; Cadernos de Encargos;

Especificações Técnicas. Legislação e Normas Técnicas. Orçamento de Obras - Aproximados: Por Área;

Por Unidade. Discriminados: Composições Unitárias de Custo; Levantamento de Quantitativos; Cálculo

de Custo: Custos Diretos, Leis Sociais, BDI. Programação de Obra. Programação Temporal: Gráfico de

Gantt; Redes Pert/Com; Linha de Balanço. Programação Físico-Financeira. Materiais de Construção -

Aglomerantes: Gesso, Cal, Cimento Portland. Agregados. Argamassa: Dosagem; Traços Para Aplicação.

Concreto: Moldado no Local - Dosagem, Tecnologia de Concretos; Peças Pré-Moldadas - Componentes

Estruturais; Blocos. Aço: Para Concreto Armado; Perfis Estruturais. Madeira. Materiais Cerâmicos:

Tijolos e Blocos para Revestimento de Pisos e Paredes. Vidros. Tintas e Vernizes. Execução da Obra -

Sondagens. Tipos. Licitações e Contratos Administrativos. Índices de Atualização de Custos na

Construção Civil. Noções de Código de Obras. Lei de Zoneamento e Código de Posturas do Município.

Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego (NR's). Organização de canteiros de

obras e planejamento de execução de obras. Obras e projetos complementares: projeto arquitetônico

(Representação de projetos de arquitetura - ABNT NBR 6492:1994, Elaboração de projetos de

edificações - Arquitetura – ABNT NBR 13532:1995), fundações, contenções, elétrico, telefônico e

lógica, hidráulico, sanitário, proteção contra incêndio, pluvial e estrutural. Levantamento Geotécnico.

Acessibilidade em edificações - ABNT NBR 9050:2004 Versão Corrigida: 2005. Desempenho em

Edificações - ABNT NBR 15575:2013. Instalações de ar-condicionado - Sistemas centrais e unitários -

ABNT NBR 16401:2008. Guarda-corpos para edificação - ABNT NBR 14718: 2008. 1.10 Saídas de

emergência em edifícios - ABNT NBR 9077:2001. Perícias de engenharia na construção civil - ABNT

NBR 13752:1996. Avaliação de Bens imóveis, Orçamentação e Probabilidade. Orçamentação e

http://www.anchieta.sc.gov.br/
mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

  Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
                          Avenida Anchieta, n° 838 – Centro – CEP 89.970-000 – Anchieta/SC
                                       Fone (49) 36533200 - Site: www.anchieta.sc.gov.br
                                       E-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br

2

01

programação de obras de edificação. Sistemas de informação aplicados à gestão de obras de

edificação. Engenharia econômica e de avaliações. Curva ABC, composição de custos unitários e totais,

BDI. Plano diretor de saneamento ambiental. Sistemas de gestão ambiental ISO 14000. Legislação

específica: Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981 - Dispõe sobre a Política Nacional do Meio Ambiente.

Resolução CONAMA nº 001, de 23 de janeiro de 1986 - Estabelece os critérios básicos para o uso e

implementação da Avaliação de Impacto Ambiental como um dos instrumentos da Política Nacional de

Meio Ambiente. Lei nº 9.433, de 08 de Janeiro de 1997 - Institui a Política Nacional de Recursos

Hídricos. Resolução CONAMA nº 237, de 19 de dezembro de 1997 - Dispõe sobre o licenciamento

ambiental. Portaria nº 2914, de 12 de dezembro de 2011 - Estabelece os procedimentos e

responsabilidades relativos ao controle e vigilância da qualidade da água para consumo humano e

seus padrões de potabilidade. Pavimentos, Rodovias e Transportes. Revestimentos asfálticos por

penetração e misturas asfálticas: constituição, dosagem e dimensionamento de pavimentos rígidos

(método PCA 1984) e flexíveis (métodos do DNIT e mecanístico). Avaliação estrutural e projeto de

reforço de pavimentos (PRO 11/79 e PRO 269/94). Avaliação funcional de pavimentos (PRO 08/78).

Lei nº 11.977, de 7 de julho de 2009. Lei nº 10.257, de 10 de julho de 2001. Lei nº 12.587, de 3 de

janeiro de 2012. Resolução - RDC nº 50, de 21 de fevereiro de 2002. Lei nº 12.462, de 4 de agosto

2011.

PASSA-SE A LER:

ANEXO II

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

[...]

III - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

ENGENHEIRO CIVIL:

Resolução RDC nº. 50/2002 – ANVISA. Perícias. Avaliações. Vistorias de Bens Móveis e Imóveis:

Conceitos Básicos; Finalidade de Cada Ato; Metodologias Empregadas; Perícias em Processos Judiciais.

Projeto de Obras de Edificação: Arquitetônico; Estrutural; Instalações Elétricas e Hidrossanitárias.

Interpretação de Plantas. Documentos Descritivos: Discriminações Técnicas; Cadernos de Encargos;

Especificações Técnicas. Legislação e Normas Técnicas. Orçamento de Obras - Aproximados: Por Área;

Por Unidade. Discriminados: Composições Unitárias de Custo; Levantamento de Quantitativos; Cálculo

de Custo: Custos Diretos, Leis Sociais, BDI. Programação de Obra. Programação Temporal: Gráfico de

Gantt; Redes Pert/Com; Linha de Balanço. Programação Físico-Financeira. Materiais de Construção -

Aglomerantes: Gesso, Cal, Cimento Portland. Agregados. Argamassa: Dosagem; Traços Para Aplicação.

Concreto: Moldado no Local - Dosagem, Tecnologia de Concretos; Peças Pré-Moldadas - Componentes

Estruturais; Blocos. Aço: Para Concreto Armado; Perfis Estruturais. Madeira. Materiais Cerâmicos:

Tijolos e Blocos para Revestimento de Pisos e Paredes. Vidros. Tintas e Vernizes. Execução da Obra -

Sondagens. Tipos. Licitações e Contratos Administrativos. Índices de Atualização de Custos na

Construção Civil. Noções de Código de Obras. Lei de Zoneamento e Código de Posturas do Município.

http://www.anchieta.sc.gov.br/
mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

  Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
                          Avenida Anchieta, n° 838 – Centro – CEP 89.970-000 – Anchieta/SC
                                       Fone (49) 36533200 - Site: www.anchieta.sc.gov.br
                                       E-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br

3

01

Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego (NR's). Organização de canteiros de

obras e planejamento de execução de obras. Obras e projetos complementares: projeto arquitetônico

(Representação de projetos de arquitetura - ABNT NBR 6492:1994, Elaboração de projetos de

edificações - Arquitetura – ABNT NBR 13532:1995), fundações, contenções, elétrico, telefônico e

lógica, hidráulico, sanitário, proteção contra incêndio, pluvial e estrutural. Levantamento Geotécnico.

Acessibilidade em edificações - ABNT NBR 9050:2015. Desempenho em Edificações - ABNT NBR

15575:2013. Instalações de ar-condicionado - Sistemas centrais e unitários - ABNT NBR 16401:2008.

Guarda-corpos para edificação - ABNT NBR 14718: 2008. 1.10 Saídas de emergência em edifícios -

ABNT NBR 9077:2001. Perícias de engenharia na construção civil - ABNT NBR 13752:1996. Avaliação

de Bens imóveis, Orçamentação e Probabilidade. Orçamentação e programação de obras de edificação.

Sistemas de informação aplicados à gestão de obras de edificação. Engenharia econômica e de

avaliações. Curva ABC, composição de custos unitários e totais, BDI. Plano diretor de saneamento

ambiental. Sistemas de gestão ambiental ISO 14000. Legislação específica: Lei nº 6.938, de 31 de

agosto de 1981 - Dispõe sobre a Política Nacional do Meio Ambiente. Resolução CONAMA nº 001, de

23 de janeiro de 1986 - Estabelece os critérios básicos para o uso e implementação da Avaliação de

Impacto Ambiental como um dos instrumentos da Política Nacional de Meio Ambiente. Lei nº 9.433,

de 08 de Janeiro de 1997 - Institui a Política Nacional de Recursos Hídricos. Resolução CONAMA nº

237, de 19 de dezembro de 1997 - Dispõe sobre o licenciamento ambiental. Portaria nº 2914, de 12 de

dezembro de 2011 - Estabelece os procedimentos e responsabilidades relativos ao controle e

vigilância da qualidade da água para consumo humano e seus padrões de potabilidade. Pavimentos,

Rodovias e Transportes. Revestimentos asfálticos por penetração e misturas asfálticas: constituição,

dosagem e dimensionamento de pavimentos rígidos (método PCA 1984) e flexíveis (métodos do DNIT

e mecanístico). Avaliação estrutural e projeto de reforço de pavimentos (PRO 11/79 e PRO 269/94).

Avaliação funcional de pavimentos (PRO 08/78). Lei nº 11.977, de 7 de julho de 2009. Lei nº 10.257,

de 10 de julho de 2001. Lei nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012. Resolução - RDC nº 50, de 21 de

fevereiro de 2002. Lei nº 12.462, de 4 de agosto 2011.

As demais informações constantes no referido edital permanecem inalteradas.

Anchieta - SC, 27 de junho de 2018.

IVAN JOSÉ CANCI

Prefeito Municipal

http://www.anchieta.sc.gov.br/
mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br